
                                                                                  
                                 R  O  M  Â  N  I  A 
                                          J U D E Ţ U L S Ă L A J 
                                   ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                             CONSILIUL  LOCAL 
 
 

 

          
 HOTĂRÂREA NR.54 

din  30.06.2009 
privind  aprobarea contribuţiei locale la finanţarea proiectului „Administraţie 

publică – furnizor de servicii: întărirea specificului de furnizor al serviciilor publice 
din oraşul Şimleu Silvaniei” ce urmează să fie depus spre finanţare în cadrul 

Programului Operaţional „Dezvoltarea Capacităţii Administrative”, Axa prioritară 2. 
“Îmbunătăţirea calităţii şi eficienţei furnizării serviciilor publice, cu accentul pus pe 

procesul de descentralizare”, finanţat de Fondul Social European 
 
          Consiliul Local al Oraşului Şimleu Silvaniei,  judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă 
extraordinară în data de  30.06.2009; 

Având în vedere Expunerea de motive nr.6147/2009 prezentată de Primarul 
oraşului, Raportul de specialitate nr.6148/2009 al Compartimentului managementul 
proiectelor şi Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 
finanţe, servicii, comerţ şi agricultură a Consiliului Local; 

În baza prevederilor Programului Operaţional „Dezvoltarea Capacităţii 
Administrative”, Axa prioritară 2. “Îmbunătăţirea calităţii şi eficienţei furnizării serviciilor 
publice, cu accentul pus pe procesul de descentralizare”, finanţat de Fondul Social 
European, Ordinului M.A.I./M.F.P. nr.712/631/2009 privind aprobarea cheltuielilor eligibile 
în cadrul axelor prioritare 1, 2 şi 3 ale Programului operaţional "Dezvoltarea capacităţii 
administrative", OUG nr.64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor 
structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, Legii 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, art.36 alin 2 lit.b şi d din 
Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale,  republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

În temeiul art. 45 alin.2 lit. a din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale,  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

      HOTĂRĂŞTE: 
 

            Art.1.Se aprobă proiectul cu titlul „Administraţie publică – furnizor de servicii: 
întărirea specificului de furnizor al serviciilor publice din oraşul Şimleu Silvaniei”, 
precum şi depunerea documentaţiei pentru finanţarea proiectului în cadrul Programului 
Operaţional „Dezvoltarea Capacităţii Administrative”, Axa prioritară 2. “Îmbunătăţirea 
calităţii şi eficienţei furnizării serviciilor publice, cu accentul pus pe procesul de 
descentralizare”, finanţat de Fondul Social European. 
          Art.2.Se aprobă valoarea totală a proiectului în suma de 618.859,5 lei, din care: 

- cheltuieli eligibile :  520.050 lei  
- cheltuieli neeligibile : 98.809,5 lei. 

          Art.3.Se aprobă contribuţia financiară proprie a solicitantului necesară pentru 
implementarea proiectului, constând în : 

- suma de 10.401 lei reprezentând 2% din cheltuielile eligibile ale proiectului   
           - cheltuielile neeligibile  existente în proiect. 
 
 
 
 



 
 
 
   
          Art.4.Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prezentei hotărâri  se 
împuterniceşte Primarul Oraşului  Şimleu Silvaniei, dl. Septimiu-Cătălin Ţurcaş. 
 
          Art.5.Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri 
Tribunalului Sălaj în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
          Art.6.Prezenta hotărâre se comunică  cu: 

        - Primarul oraşului  Şimleu Silvaniei 
        - Prefectul Judeţului Sălaj 

         - Compartimentul managementul proiectelor  
        - Direcţia Economică 
        - Dosar hotărâri. 

 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ, 
            VASILE GROZA                                                     SECRETARUL ORAŞULUI, 
                           ELENA-MARIA MOCAN 
 
 


